
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 сентября 2023 г. № 364

г. МАХАЧКАЛА

Об установлении нормативов минимальной

обеспеченности населения Республики Дагестан

площадью (количеством) торговых объектов и о признании

утратившим силу постановления Правительства

Республики Дагестан от 23 января 2017 г. № 12

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в

Российской Федерации», и в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 мая 2023 г. № 704 «Об утверждении Правил

установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной

обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета

нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых

объектов, а также о признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации» и Законом Республики Дагестан

от 1 декабря 2011 г. № 76 «О государственном регулировании торговой

деятельности на территорий Республики Дагестан» Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Утвердить;
нормативы минимальной обеспеченности населения Республики Дагестан

площадью (количеством) стационарных торговых объектов согласно

приложению № 1;
нормативы минимальной обеспеченности населения Республики Дагестан

площадью (количеством) нестационарных торговых объектов согласно

приложению № 2;
нормативы минимальной обеспеченности населения площадью

(количеством) торговых мест, используемых для осуществления деятельности

по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках в Республике Дагестан,

согласно приложению № 3.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Республики Дагестан учитывать нормативы,

утвержденные пунктом 1 настоящего постановления, при формировании



документов территориального планирования, генеральных планов,

муниципальных программ развития торговли, схем размещения

нестационарных торговых объектов, планов организации розничных рынков,

ярмарок и иных форм розничной торговли на территории муниципального

образования.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики
Дагестан от 23 января 2017 г. № 12 «Об утверждении нормативов минимальной

обеспеченности населения Республики Дагестан площадью торговых

объектов» (Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2017, 24 января, № 0500201701240003).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Министерство промышленности и торговли Республики Дагестан.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня

его официального опубликования.

Времен сполняющий обязанности

теля Правительства

ублики Дагестан М. Мажонц



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 18 сентября 2023 г. № 364

НОРМАТИВЫ

минимальнойобеспеченностинаселенияРеспубликиДагестан

площадью(количеством)стационарныхторговыхобъектов

№

п/п

Муниципальные

образования

РеспубликиДагестан

Нормативминимальной

обеспеченностиплощадью

(количеством)

стационарныхторговых

объектов

Норматив

минимальной

обеспеченности

площадью

(количеством)

стационарных

торговыхобъектов, на

которых

осуществляется

продажа

продовольственных

товаров

1 2 3 4

По Республике Дагестан 9276 4159

Районы:

1. Агульский ' 30 14" •

2. Акушинский 157 71

3. Ахвахский 72

4. Ахтынский 92 41

5. Бабаюртовский 155 70

6. Ботлихский 176 79

7. ' Буйнакский 246 110

8. Гергебильский 59 26

9. Гумбетовский 62 28

10. Гунибский 88 39



1 . 2 3 4

11. Дахадаевский 105 47

12. Дербентский 291 130

13. Докузпаринский 44 20

14. Казбековский 148 66

15. Кайтагский 97 43

16. Карабудахкентский 293 132

17." Каякентский 172 77

18. Кизилюртовский 219 98

19. Кизлярский 227 102

20. Кулинский 30 14

21. Кумторкалинский 84 38

22. Курахский 43 19

23. Лакский 35 16

24." Левашинский 235 105

25. Магарамкентский 162 73

26. Новолакский 97 44

27. Ногайский 52 23

28. Рутульский 59 26

29. Сергокалинский 77 35

30. Сулейман-Стальский 167 75

31. Табасаранский 152 68

32. Тарумовский 103 46

33. Тляратинский 69 31

34. Унцукульский 92 41

35. Хасавюртовский 502 225

36. Хивский 60 27



1 2

37. Хунзахский

38. Цумадинский

39. Цунтинский

40. Чародинский

41. Шамильский

Города:

42. Махачкала

43. Буйнакск

44. Дагестанские Огни

45. Дербент

46. Избербаш

47. Каспийск

48. Кизилюрт

49. Кизляр

50. Хасавюрт

51. Южно-Сухокумск

91

78

61

41

89

2202

199

92

364

165

360

144

153

454

31

4

41

35

27

18

40

987

89

41

163

74

161

65

69

204

14

Примечание.Нормативыпо Цунтинскомурайонураспространяютсяи на Бежтинскийучасток.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 18 сентября 2023 г. № 364

НОРМАТИВЫ

минимальной обеспеченности населения Республики Дагестан

площадью (количеством) нестационарных торговых объектов

№

п/п

Муниципальные образования

Республики Дагестан

Норматив минимальной

обеспеченности населения

площадью (количеством)

нестационарных торговых объектов

1 2 3

По Республике Дагестан 1917

Районы:

1. Агульский 6

2. Акушинский 33

3. Ахвахский 15

4. Ахтынский 19

5. Бабаюртовский 32

6. Ботлихский 36

7. Буйнакский 51

8. Гергебильский 12

9. Гумбетовский 13

10. Гунибский 18

11. Дахадаевский 22

12. ,Дербентский 60

13. Докузпаринский

14. Казбековский

15. Кайтагский

16. Карабудахкентский

9

31

20

61



1 2 3

17. Каякентский 36

18. Кизилюртовский 45

19. Кизлярский 47

20. Кулинский 6

21. Кумторкалинский 17

22. Курахский 9

23. Лакский 7

24. Левашинский 49

25. Магарамкеитский 34

26. Новолакский 20

27. Ногайский 11

28. Рутульский 12

29. Сергокалинский 16

30. Сулейман-Стальский 34

31. Табасаранский 31

32. Тарумовский 21

33. Тляратинский 14

34. Унцукульский 19

35. Хасавюртовский 104

36. Хивский 12

37. Хунзахский 19

38. Цумадинский 16

39. Цунтинский 13

40. Чародинский 8

41. Шамильский 18

Города:

42. Махачкала 456

43. Буйнакск 41



1 2 ^

44. Дагестанские Огни 19

45. Дербент 75

46. Избербаш 34

47. Каспийск 74

48. Кизилюрт 30

49. Кизляр 32

50. Хасавюрт 94

51. Южно-Сухокумск 6

Примечание. Нормативы по Цунтинскому району распространяются и на Бежтинский участок.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 18 сентября 2023 г. № 364

НОРМАТИВЫ

минимальной обеспеченности населения Республики Дагестан

площадью (количеством) торговых мест, используемых для

осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и

розничных рынках

№

п/п

Муниципальные образования

Республики Дагестан

Норматив минимальной

обеспеченности населения площадью

(количеством) торговых мест,

используемых для осуществления

деятельности по продаже товаров на

ярмарках и розничных рынках

1 2 3

По Республике Дагестан 126

Районы:

1. Агульский 1

2. Акушинский 2

3. Ахвахский 1

4. Ахтынский_
. -

5. Бабаюртовский 2

6. Ботлихский

7. Буйнакский

8. Гергебильский

9. Гумбетовский

10. Гунибский

11. Дахадаевский

12. Дербентский

13. Докузпаринский

-2-

3

1

1

1

1

4

1



14. Казбековский 2

15. Кайтагский 1

16. Карабудахкентский 4

17. Каякентский 2

18. Кизилюртовский 3

19. Кизлярский 3

20. Кулинский 1

21. Кумторкалинский 1

22. Курахский 1

23. Лакский 1

24. Левашинский 3

25. Магарамкентский 2

26. Новолакский 1

27. Ногайский 1

28. Рутульский 1

29. Сергокалинский 1

30. Сулейман-Стальский 2

31. Табасаранский — - . 2

32. Тарумовский 1

33. Тляратинский ^ i

34. Унцукульский 1

35. Хасавюртовский 7

36. Хивский 1

37. Хунзахский 1

38. Цумадинский 1

39. Цунтинский 1

40. Чародинский 1



41. Шамильский 1

Города:

42. Махачкала 30

43. Буйнакск 3

44. ДагестанскиеОгни 1

45. Дербент 5

46. Избербаш 2

47. Каспийск 5

48. Кизилюрт 2

49. Кизляр 2

50. Хасавюрт 6

51. Южно-Сухокумск 1

Примечание. Нормативы по Цунтинскому району распространяются и на Бежтинский участок.


