

## ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 сентября 2023 г. № 364 г. МАХАЧКАЛА

Об установлении нормативов минимальной обеспеченности населения Республики Дагестан площадью (количеством) торговых объектов и о признании утратившим силу постановления Правительства Республики Дагестан от 23 января 2017 г. № 12

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2023 г. № 704 «Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» и Законом Республики Дагестан от 1 декабря 2011 г. № 76 «О государственном регулировании торговой деятельности на территории Республики Дагестан» Правительство Республики Дагестан постановляет:

#### 1. Утвердить:

нормативы минимальной обеспеченности населения Республики Дагестан площадью (количеством) стационарных торговых объектов согласно приложению № 1;

нормативы минимальной обеспеченности населения Республики Дагестан площадью (количеством) нестационарных торговых объектов согласно приложению № 2;

нормативы минимальной обеспеченности населения площадью (количеством) торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках в Республике Дагестан, согласно приложению N = 3.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан учитывать нормативы, утвержденные пунктом 1 настоящего постановления, при формировании

документов территориального планирования, генеральных планов, муниципальных программ развития торговли, схем размещения нестационарных торговых объектов, планов организации розничных рынков, ярмарок и иных форм розничной торговли на территории муниципального образования.

- 3. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Дагестан от 23 января 2017 г. № 12 «Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения Республики Дагестан площадью торговых объектов» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 24 января, № 0500201701240003).
- 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство промышленности и торговли Республики Дагестан.
- 5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности управление делопроизводство делопроизводство делопроизводство мет и М. Мажонц

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к постановлению Правительства Республики Дагестан от 18 сентября 2023 г. № 364

НОРМАТИВЫ минимальной обеспеченности населения Республики Дагестан площадью (количеством) стационарных торговых объектов

<b>№</b> п/г	· '	Норматив минимальной обеспеченности площадью (количеством) стационарных торговых объектов	Норматив минимальной обеспеченности площадью (количеством) стационарных торговых объектов, на которых осуществляется продажа продовольственных товаров
1	2	3	4
По	Республике Дагестан	9276	4159
	Районы:		
1.	Агульский	30	14
2.	Акушинский	157	71
3.	Ахвахский	72	32
4.	Ахтынский	92	41
5.	Бабаюртовский	155	70
6.	Ботлихский	176	79
7.	Буйнакский	246	110
8.	Гергебильский	59	26
9.	Гумбетовский	62	28
10.	Гунибский	88	39

1 . 2	3	4
11. Дахадаевский	105	47
12. Дербентский	291	130
13. Докузпаринский	44	20
14. Казбековский	148	66
15. Кайтагский	97	43
16. Карабудахкентский	293	132
17. Каякентский	172	77
18. Кизилюртовский	219	98
19. Кизлярский	227	102
20. Кулинский	30	14
21. Кумторкалинский	84	38
22. Курахский	43	19
23. Лакский	35	16
24. Левашинский	235	105
25. Магарамкентский	162	73
26. Новолакский	97	44
27. Ногайский	52	23
28. Рутульский	59	26
29. Сергокалинский	77	35
30. Сулейман-Стальский	167	75
31. Табасаранский	152	68
32. Тарумовский	103	46
33. Тляратинский	69	31
34. Унцукульский	92	41
35. Хасавюртовский	502	. 225
36. Хивский	60	27

3		
1 2	3	4
37. Хунзахский	91	41
38. Цумадинский	78	35
39. Цунтинский	61	27
40. Чародинский	41	18
41. Шамильский	89	40
Города:		
42. Махачкала	2202	987
43. Буйнакск	199	89
44. Дагестанские Огни	92	41
45. Дербент	364	163
46. Избербаш	165	74
47. Каспийск	360	161
48. Кизилюрт	144	65
49. Кизляр	153	69
50. Хасавюрт	454	204
51. Южно-Сухокумск	31	14
•		

Примечание. Нормативы по Цунтинскому району распространяются и на Бежтинский участок.

### ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к постановлению Правительства Республики Дагестан

от 18 сентября 2023 г. № 364

### НОРМАТИВЫ минимальной обеспеченности населения Республики Дагестан площадью (количеством) нестационарных торговых объектов

№ п/п	Муниципальные образования Республики Дагестан	Норматив минимальной обеспеченности населения площадью (количеством) нестационарных торговых объектов
1	. 2	3
	По Республике Дагестан	1917
	Районы:	
1.	Агульский	6
2.	Акушинский	. 33
3.	Ахвахский	15
4.	Ахтынский	19
5.	Бабаюртовский	. 32
6.	Ботлихский	36
7.	Буйнакский	51
8.	Гергебильский	
9.	Гумбетовский	13
10.	Гунибский	18
11. ,	Дахадаевский	22
12. ,	Дербентский	60
13. ,	Докузпаринский	9
14. 1	Казбековский	31
15. I	Кайтагский	20
16. I	Карабудахкентский	61

1	2	3	
17.	Каякентский	36	
18.	Кизилюртовский	45	
19.	Кизлярский	47	
20.	Кулинский	6	
21.	Кумторкалинский	17	
22.	Курахский	9	
23.	Лакский	7	
24.	Левашинский	49	
25.	Магарамкентский	34	
26.	Новолакский	20	
27.	Ногайский	11	
28.	Рутульский	12	
29.	Сергокалинский	16	
30.	Сулейман-Стальский	34	
31.	Табасаранский	31	
32.	Тарумовский	21	
33.	Тляратинский	14	
34.	Унцукульский	19	
35.	Хасавюртовский	104	
36.	Хивский	12	
	Хунзахский	19	
38.	Цумадинский	16	
39.	Цунтинский	13	
40.	Чародинский	8	
41.	Шамильский	18	
,	Города:		
42.	Махачкала	456	
43.	Буйнакск	41	

1	2	3
44.	Дагестанские Огни	19
45.	Дербент	75
46.	Избербаш	34
47.	Каспийск	74
48.	Кизилюрт	30
49.	Кизляр	32
50.	Хасавюрт	94
51.	Южно-Сухокумск	6

Примечание. Нормативы по Цунтинскому району распространяются и на Бежтинский участок.

#### ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению Правительства Республики Дагестан

от 18 сентября 2023 г. № 364

#### НОРМАТИВЫ

# минимальной обеспеченности населения Республики Дагестан площадью (количеством) торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках

<b>№</b> п/п	1	Норматив минимальной обеспеченности населения площадью (количеством) торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках
1	2	3
	По Республике Дагестан	126
	Районы:	
1.	Агульский	1
2.	Акушинский	2
3.	Ахвахский	· 1
4.	Ахтынский	
5.	Бабаюртовский	2
-6.	Ботлихский	<u>.</u>
7.	Буйнакский	3
8.	Гергебильский	. 1
9.	Гумбетовский	1
10.	Гунибский	1
11.	Дахадаевский	. 1
12.	Дербентский	4
13.	Докузпаринский	1

14	. Казбековский	2
15	. Кайтагский	1
16	. Карабудахкентский	4
17	. Каякентский	2
18	. Кизилюртовский	3
19.	Кизлярский	3
20.	Кулинский	1
21.	Кумторкалинский	1
22.	Курахский	1
23.	Лакский	1.
24.	Левашинский	3
25.	Магарамкентский	2
26.	Новолакский	1
27.	Ногайский	1
28.	Рутульский	1
29.	Сергокалинский	1
30.	Сулейман-Стальский	2
.31.	Табасаранский	2
32.	Тарумовский	1
33.	Тляратинский	· 1-·-
34.	Унцукульский	1
35.	Хасавюртовский	7
36.	Хивский	1
37.	Хунзахский	1
38.	Цумадинский	1
39.	Цунтинский	1
40.	Чародинский	1

41. Шамильский	1
Города:	
42. Махачкала	30
43. Буйнакск	3
44. Дагестанские Огни	1
45. Дербент	5
46. Избербаш	2
47. Каспийск	5
48. Кизилюрт	2
49. Кизляр	2
50. Хасавюрт	6
51. Южно-Сухокумск	1

Примечание. Нормативы по Цунтинскому району распространяются и на Бежтинский участок.